
;••

Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrate

Pwt» di Pesaro» Fatconara, Ancona, S. Benedetto. Pescara. Qrtona. Vasto

Determinazione del
Segretario Generale

n. 29_ del OÌ^Q^2D23

PARTECIPAZIONE ALLA FIERA LET EXPO 2023 NEL PADIGLIONE ASSOPORTI

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RICHIAMATA

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1,
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive
modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 lett. m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii.
dispone che il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra
le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione
territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni
stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e
nelle relative norme di attuazione;

che l'articolo 10 comma 4 lett. B) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84
attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni
adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità di sistema
portuale;

la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 di nomina del
Segretario generale e la relativa immissione in sen/izio del 6 settembre
2022;

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria

Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@oec.Dorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrate

Porti di Pesare. Falconara. Ancona. S. Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

VISTO il decreto presidenziale portante n. 120 del 03/08/2022, con cui sono
state approvate le prescrizioni operative attuative delle previsioni del
vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità;

RICHIAMATA la relazione relativa alle attività promozionali del sistema portuale
nazionale prot. n. 15436 del 14/12/2022 redatta dal Responsabile del
Settore Sviluppo, Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti
comunitari;

TENUTO CONTO che, come si evince dal Piano Operativo Triennale 2022-2024 dell'Ente,
l'area di riferimento di Ancona e del sistema portuale viene identificata
nei flussi di attraversamento dalla Grecia e dalla Turchia fino al centro

Europa, intercettando merci, ma anche passeggeri, turisti e crocieristi,
questi ultimi volti a scoprire le bellezze dell'ltalia centrale. Inoltre, il porto
di Ancona è inserito nei corridoi Scandinavo-Mediterraneo e Baltico-
Adriatico delle reti europee TENT-T, quale snodo strategico delle
Autostrade del Mare con oltre il 65% dei traffici traghetti avente origine
e destinazione al di fuori dell'ltalia;

CONSIDERATO che,nel 2022,i porti dell'Autorità di Sistema portuale del mare Adriatico
centrale hanno movimentato circa 12 milioni di tonnellate di mercé e
circa 170.000 TEUs;

TENUTO CONTO che l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è iscritta
all'Associazione dei Porti Italiani (Assoporti), C.F. 80213650585 sita in
Piazza Albania 10, 00153, Roma;

RICHIAMATA la nota prot. n. 3238 del 22/02/2023, con cui Assoporti ha formalizzato
le condizioni economiche per la partecipazione all'evento in oggetto,
organizzato da ALIS presso il centro Verona Fiere nel periodo
compreso tra 1'8 e l'11 marzo 2023. Come per precedenti iniziative
espositive del sistema portuale nazionale, Assoporti si farà carico di
individuare ed allestire l'area per la partecipazione alla fiera, a fronte del
rimborso delle spese da parte delle Autorità di Sistema partecipanti.
Nello specifico, il costo totale per la realizzazione dello stand dei porti
italiani è pari ad € 70.000,00 (IVA compresa), da suddividere tra 14
ADSP partecipanti, per una quota pro capite complessiva pari ad €
5.000,00 IVA inclusa;

PRESO ATTO del documento istruttoria del Responsabile del Settore Sviluppo,
Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti Comunitari, che
propone la partecipazione all'iniziativa di cui al precedente punto;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Moto S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@eorto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: seereteria@Dec.oorto.ancona.it

2



Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Fatconara. Ancona. S. Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

RITENUTO

PRESO ATTO

VISTI

VISTO

opportuno partecipare alla fiera in oggetto al fine di garantire la piena
rappresentanza del sistema portuale nazionale, nonché tenuto conto
del rilievo delle Autostrade del Mare per il Sistema dell'Adriatico
Centrale;

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in
capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e che non
sussistono obblighi di astensione stante l'assenza di situazioni di
conflitto di interesse di cui agli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013, nonché
ai sensi dell'art.42 del d.lgs. n.50/2016;

gli atti d'ufficio;

il bilancio dell'Ente;

DETERMINA

1) Di aderire alla Fiera Let Expo 2023, partecipando allo spazio espositivo Assoporti;

2) Gli oneri relativi alla partecipazione di cui al punto precedente, pari ad € 5.000,00 IVA
inclusa, da versare ad Assoporti come quota parte relativa all'allestimento dello
spazio espositivo del sistema Italia, troveranno copertura finanziaria nel bilancio di
questo Ente al capitolo 121.040 voce 1.03.02.02.999/A "Altre spese di
rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c".

Il Segreta/jfo Generale

Dott. Sal^ty^flifiervino

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteria@Dec.porto.ancona.it

3



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Poni di Pesare. Falconara. Ancona, S. Benedetto. Pescara. Ortona, Vasto

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: DETERMINAZIONE DEL S.G. PARTECIPAZIONE FIERA LET EXPO 2023

All'esito dell'istruttoria di cui in oggetto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa prevista:

Impegno N. 413

Esercizio: 2023

Importo Euro: 5.000,00

Voce 1.03.02.02.999

Capitolo 121/040

Funzionario Divisione Bilancio Contabilità Patrimonio

dott. Fabrizio Lodovici

Firmato digitalmente da: LODOVICI FABRIZIO
Data: 06/03/2023 13:22:37

Il Dirigente amministrativo

dott.ssa Caterina Santese

Firmato digitalmente da:
SANTESE CATERINA
Firmato il 06/03/2023 16:28
Seriale Certificato: 2111078

Valido dal 20/01/2023 al 20/01/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n- 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Moto S. Maria
Tei. +39.071207891 - Fax +39.0712078940 info@ROrto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@oec.Dorto.anronajt


